

পশ্চিমবঙ্গ সরকার জনশিক্ষা প্রসার অধিকার বিকাশ ভবন, দশম তল কোলকাতা - ৯১

বিজ্ঞপ্তি

পশ্চিমবঙ্গ সরকারের জনশিক্ষা প্রসার ও গ্রন্থাগার পরিষেবা বিভাগের ব্যবস্থাপনায় ২০১৩ সালে মাধ্যমিক/ উচ্চমাধ্যমিক/ সমতুল পরীক্ষায় উত্তীর্ণ কৃতি প্রতিবন্ধী ছাত্র-ছাত্রী সহ সমাজ কল্যাণ আবাসের কৃতি ছাত্রছাত্রীদের সম্বর্ধনা আগামী ২৬ সেপ্টেম্বর ২০১৩ তারিখে কলকাতার রবীন্দ্রসদন মঞ্চে জ্ঞাপন করা হবে।

উক্ত সম্বর্ধনার জন্য আবেদনকারী/আবেদনকারিণীকে -

- ১) ক) অস্থি প্রতিবন্ধী ছাত্রছাত্রীদের মাধ্যমিক পরীক্ষায় ন্যূনতম ৪৫% নম্বর পেতে হবে।
 - খ) দৃষ্টি প্রতিবন্ধী ছাত্রছাত্রীদের মাধ্যমিক পরীক্ষায় ন্যূনতম ৪৫% নম্বর পেতে হবে।
 - গ) শ্রবণ প্রতিবন্ধী ছাত্রছাত্রীদের মাধ্যমিক পরীক্ষায় উ**ন্তীর্ণ হলেই** চলবে।
- ২) ক) অস্থি প্রতিবন্ধী ছাত্রছাত্রীদের উচ্চমাধ্যমিক পরীক্ষার প্রথম ভাষা, দ্বিতীয় ভাষা এবং বাকী চারটি মুখ্য বিষয়ের মধ্যে সবাধিক নম্বর প্রাপ্ত তিনটি বিষয়ের মোট প্রাপ্ত নম্বর নুন্যতম ।

 8৫% হতে হবে।
 - খ) দৃষ্টি প্রতিবন্ধী ছাত্রছাত্রীদের উচ্চমাধ্যমিক পরীক্ষার প্রথম ভাষা, দ্বিতীয় ভাষা এবং বাকী চারটি মুখ্য বিষয়ের মধ্যে সবাধিক নম্বর প্রাপ্ত তিনটি বিষয়ের মোট প্রাপ্ত নম্বর নুন্যতম ৪৫% হতে হবে।
 - গ) শ্রবণ প্রতিবন্ধী ছাত্রছাত্রদের উচ্চমাধ্যমিক পরীক্ষায় উ**ন্তীর্ণ হলেই চলবে।**
 - ৩) পশ্চিমবঙ্গ সরকার পোষিত এবং/অথবা স্বীকৃত মানসিক প্রতিবন্ধীদের প্রতিটি বিদ্যালয় থেকে .একজন ছাত্র অথবা ছাত্রীকে (বিগত তিন বছরের মূল্যায়ন করে তার উন্নতির ভিত্তিতে) একই মঞ্জে সম্বর্ধিত করা হবে। সরকার পোষিত/স্বীকৃত মানসিক প্রতিবন্ধী বিদ্যালয়ের প্রধান শিক্ষক/ভারপ্রাপ্ত শিক্ষক নির্বাচিত একজন ছাত্র /ছাত্রী সম্পর্কে প্রয়োজনীয় তথ্য সংশ্লিষ্ট জেলা জনশিক্ষা প্রসার আধিকারিকের কার্যালয়ে পাঠাবেন।
 - ৪) এই দপ্তরের অধীন সমাজ কল্যাণ আবাসের নূন্যতম ৪৫% নম্বর প্রাপক ছাত্র-ছাত্রীদের একই মঞ্চে সম্বর্ধিত করা হবে। এই ক্ষেত্রে পৃথক দরখান্তের প্রয়োজন নেই। সংশিষ্ট জেলা জনশিক্ষা প্রসার আধিকারিক জনশিক্ষা প্রসার অধিকারে নামগুলি পাঠাবেন।

D:\debasis\kriti chatra puroskar-13.doc

উপরের (১) ও (২) নং ক্ষেত্রগুলিতে নিম্নলিখিত বয়ানে দরখাস্ত করতে হবে-দরখাস্তের বয়ান

বরাবর.

অধিকর্তা, জনশিক্ষা প্রসার অধিকার, পশ্চিমবঙ্গ

বিকাশ ভবন।

----- পত্রিকায় প্রকাশিত বিজ্ঞাপনের

পরিপ্রেক্ষিতে আমি আমার সমস্ত তথ্য নিম্নে পেশ করছি।

১) পরীক্ষার নাম ঃ-

২) ছাত্র /ছাত্রীর নাম ঃ

- ২) অভিভাবক / অভিভাবিকার নাম ঃ-
- ৩) ঠিকানা (পিন কোড সহ)ঃ-
- ৪) ফোন নং ঃ-
- ৫) পরীক্ষায় প্রাপ্ত নম্বর (শতাংশ)ঃ-
- ৬) (ক) কোন ধরনের প্রতিবন্ধী ঃ-
 - (খ) প্রতিবন্ধকতার শতাংশ ঃ-
- ৭) ছাত্র/ছাত্রী যে বিদ্যালয় থেকে সংশ্লিষ্ট পরীক্ষা দিয়েছে সেই বিদ্যালয়ের নাম ও ঠিকানা ঃ-

দরখান্তকারী /দরখান্তকারিণীর স্বাক্ষর

বিঃদ্র:

- নিম্নলিখিত কাগজগুলি গেজেটেড অফিসার / বিদ্যালয়ের প্রধান শিক্ষক / শিক্ষিকা অথবা ভারপ্রাপ্ত শিক্ষক / শিক্ষিকা দ্বারা প্রত্যায়িত নকল দরখান্তের সঙ্গে জমা দিতে হবে।
 - ১) প্রতিবন্ধকতার শংসাপত্র ২) মাধ্যমিক /উচ্চমাধ্যমিক মার্কশিট ৩) নিজের ঠিকানা লিখিত একটি খাম (পোস্টেজ স্টাম্প ছাড়া) ৪) এক কপি প্রত্যয়িত পাসপোর্ট সাইজের ছবি দরখান্তের মধ্যে আঠা দিয়ে লাগিয়ে দিতে হবে।
- দরখান্ত জমা দেবার শেষ তারিখ ঃ বিজ্ঞপ্তি প্রকাশ হওয়ার ২১ দিনের মধ্যে। নির্দিষ্ট
 সময়সীমা অতিক্রান্ত হবার পর কোনভাবেই কোন দরখান্ত গ্রহণকরা হবে না।
- দরখান্ত জমা দেবার ঠিকানা ঃ সংশ্লিষ্ট জেলার জনশিক্ষা প্রসার আধিকারিকের কার্যালয়
- সংবর্ধনার তারিখ ,সময় ও য়ান পরে বিজ্ঞাপিত হবে।

D:\debasis\kriti chatra puroskar-13.doc

পাসপোর্ট সাইজের প্রত্যায়িত ছবি

Government of West Bengal Mass Education Extension Directorate Bikash Bhavan (9th floor), Salt Lake, Kolkata-700091

From:

Director, Mass Education Extension, West Bengal,

Ex-Officio Joint Secretary to the Govt. of West Bengal.

To

The District Mass Education Extension Officer (all)

Sub: Felicitation of students with disability and the inmates of the Social Welfare Homes.

This is to intimate you that the felicitation programme of the students with disability and the inmates of the Social Welfare Homes will be held on 26th September 2013. Necessary preparations for organizing the programme are to be taken immediately.

The first task is to collect the names of the proposed awardees. As in the past, the proposed awardees will be as follows:

Students with Visual impairment: Madhyamik or equivalent examination: 45%

Higher Secondary or equivalent examination: 45% (in 1st language + 2st language + maximum marks obtained in 3 major subjects)

Students with Hearing impairment:
Madhyamik or equivalent examination: Passed
Higher Secondary or equivalent examination: Passed

Students with Mental retardation:

One student each from all institutions, sponsored by Govt. of West Bengal, nominated by the Head of the concerned institution on the basis of last three years' assessment.

Inmates of social welfare homes: Madhyamik or equivalent examination: 45%

Higher Secondary or equivalent examination: 45% (in 1st language + 2st language + maximum marks obtained in 3 major subjects)

She/he is advised to request the school authorities of the sponsored schools and social welfare homes under the administrative control of this Directorate to make available the names of the students/inmates concerned in the enclosed format along with the mark-sheets of the respective students of Madhyamik or Higher Secondary

She/he is also requested to receive the applications in the prescribed format from the students with disabilities, who attended in normal schools.

disabilities, who attended in normal schools.

She/he is further requested to examine the report furnished by the school authorities vis-s-vis the marksheets and countersign the same before sending the same to this Directorate.

While sending the same, she/he should prepare a list of awardees in the same proforma and put her/his signature below it. She/he should send only the list so prepared along with the applications of the proposed awardees and the marksheets. This should reach this office by 29.8.2013 positively.

Copies of the advertisement and the proforma of the list are enclosed for ready reference.

Copies of the advertisement and the proforma of the list are enclosed for ready reference.

Yours faithfully,

Encl : As stated.

Director of Mass Education Extension & E.O. Joint Secretary, MEE & LS Department, Govt. of West Bengal

Memo No.

Copy forwarded for information to the :

Secretary, MEE & LS Department, Govt. of West Bengal.
PS to Hon'ble MIC, MEE & LS Department, Govt. of West Bengal.

Director of Mass Education Extension & E.O. Joint Secretary, MEE & LS Department, Govt. of West Bengal

Date :

Name of the school:

F-\Sayantani\Felicitation 13\to DMEEG 1.d Memo 40: 213/1(10)/DHBBO(H:)

Date: 05-08-13

Copy too worded for Kind information and necessary actions to make niede circulation for the interest of the challenged of whom's under your juscisdiction - To

The DI (S.E)

Barrackpore, North 21-Par. District Mass Education

Extension Officer of

North 24 Parganas 6